



Paper Code

BA-206

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Second

Tourism ; Paper : Second

Geography for Tourism

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नक्शा का अर्थ और परिभाषा क्या है? नक्शे के प्रकार के साथ व्याख्या कीजिए।

What is the meaning and definition of Map? Describe it with types of Map.

2. वैश्विक एवं क्षेत्रीय पर्यटकों की गति को प्रभावित करने वाले कारक क्या हैं?

What are the factors that affect global and regional tourist movement?

3. गंतव्य निर्माण और प्रचार में भूगोल की क्या भूमिका है?

What is the role of Geography in destination creation & promotion?

4. किसी एक भारतीय राज्य की केस-स्टडी (मामले का अध्ययन) कीजिए -

(क) केरल का बाढ़, (ख) उत्तराखण्ड का बाढ़, (ग) गोवा।

Write case study of any one Indian state :-

(A) Kerala flood, (B) Uttarakhand flood, (C) Goa.

5. किसी एक देश के पर्यटन पर टिप्पणी कीजिए - (क) थाइलैण्ड पर्यटन (ख) न्यूजीलैण्ड के पर्यटन

Write a note on any one country tourism :- (A) Thailand Tourism, (B) Newzealand Tourism

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पर्यटन में भूगोल का क्या महत्व है?

What is the importance of geography in tourism?

7. पर्यटन में नक्शे का क्या उपयोग है?

What is the use of maps in Tourism?

8. पर्यटन के तत्व पर टिप्पणी कीजिए।

Write a note on elements of Tourism.

9. आइटनरी प्रबन्धन क्या है?

What is Itinerary Planning?

10. जी.एम.टी. विविधताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the GMT variations.

11. बीते हुए समय और उड़ान समय की अवधारणा क्या है?

What is the concept of Elapsed Time and Flying Time?

12. राजस्थान के पर्यटन में आने वाली समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

Write a short note on problem in Tourism of Rajasthan.

-----X-----